[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКГУРА

 первого созыва
                                                   Р Е Ш Е Н И Е

от 21 февраля 2025 года                                                    №  189
	О рассмотрении протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 149 от 25.12.2024 «О внесении изменений в генеральный план муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Градостроительным кодексом Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 02.05.2024 № 50-оз «Об объединении поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района Ленинградской области, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения»,  в целях обеспечения права  органов местного самоуправления  на принятие решений в сфере градостроительства, Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШИЛ:

1. Отклонить Протест Гатчинской городской прокуратуры от 04.02.2025 № 7-01-2025 на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 149 от 25.12.2024 «О внесении изменений в генеральный план муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области», по основаниям, указанным в приложении.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Направить настоящее решение в Гатчинскую городскую прокуратуру.
Глава

Гатчинского муниципального округа                                          В.А. Филоненко

 Приложение

к решению совета депутатов

Гатчинского муниципального округа
от 21.02.2025  № 189
Основания отклонения протеста Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 149 от 25.12.2024 «О внесении изменений в генеральный план муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

   Рассмотрев протест Гатчинской городской прокуратуры на решение совета депутатов Гатчинского муниципального округа № 149 от 25.12.2024 «О внесении изменений в генеральный план муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области» сообщаем, что представление рассмотрено на заседании совета депутатов Гатчинского муниципального округа, принято решение отклонить данный протест, ответ направить в Гатчинскую городскую прокуратуру.

 Данный протест не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ), генеральный план поселения, генеральный план муниципального округа, генеральный план городского округа, в том числе внесение изменений в такие планы, утверждаются соответственно представительным органом местного самоуправления поселения, представительным органом местного самоуправления муниципального округа, представительным органом местного самоуправления городского округа.

Согласно статье 12 Конституции Российской Федерации, в Российской Федерации признается и гарантируется местное самоуправление. Население Гатчинского муниципального округа не может быть лишено конституционного права на осуществление местного самоуправления, то есть права на самостоятельное решение вопросов местного значения, за исключением случаев, когда решение вопроса относится к совместному ведению Российской Федерации и ее субъекта – Ленинградской области – и попадает под правило статьи 72 (пункт "н" части 1) Конституции Российской Федерации. Необходимо учитывать, что в нормах Конституции РФ отсутствует какое бы то ни было указание на возможность передачи органам государственной власти полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Генеральный план поселения – это документ стратегического планирования. Администрацией Гатчинского муниципального округа были заключены муниципальные контракты на внесение изменений в генеральные планы поселений и МО «Город Гатчина». По итогам многолетней работы (в период с 2018 по 2024 годы), Правительством Ленинградской области в 2024 году был утвержден только проект внесения изменений в генеральный план МО «Войсковицкое сельское поселение». В утверждении внесения изменений в генеральные планы остальных поселений было отказано ввиду вступления в силу закона Ленинградской области № 50-оз от 02.05.2024 и ликвидации поселений. Согласно выводам ГКУ ЛО «Государственный экспертный институт регионального законодательства», изложенным в письме от 26.11.2024, утвердить генеральные планы (изменения в генеральные планы) несуществующих муниципальных образований не представляется возможным, и дальнейшее развитие территории муниципального округа может рассматриваться только в рамках генерального плана округа.

Разработка внесения изменений в генеральный план МО «Город Гатчина» велась с 2020 года. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, проект внесения изменений в генеральный план МО «Город Гатчина» прошел публичные слушания 20.06.2022. Проект прошел рассмотрение Градостроительным советом Ленинградской области, был согласован Министерством экономического развития Российской Федерации, получил согласования в соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Градостроительное развитие города Гатчины в части развития жилищного строительства в целом происходило в соответствии с разработанной и утвержденной на сегодняшний день градостроительной документацией.

Новых территорий для комплексного жилищного освоения изменениями в генеральный план не запланировано. В целом сохраняется преемственность градостроительных решений, принятых действующим генеральным планом, в связи с чем, изменения, вносимые в части объектов местного значения поселения, касались в основном исключения из перечня планируемых мероприятий реализованных объектов, а также добавления новых объектов, которые не были учтены в действующей редакции генерального плана.

Таким образом, в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования в проекте произведен расчет потребности в объектах обслуживания местного значения, сформированы мероприятия по строительству объектов дошкольного образования (микрорайон Аэродром, микрорайон Заячий Ремиз – 6,7 кварталы, на ул. Рощинской, на ул. 7-ой Армии), общеобразовательных организаций (на ул. Крупской, микрорайон Заячий Ремиз – 8 квартал, микрорайон Аэродром – 6,9  кварталы), учреждений дополнительного образования, объектов физической культуры и массового спорта (футбольный манеж в микрорайонах Аэродром, Рощинский; ледовая на ул. Генерала Кныша; тенистый корт на ул. Генерала Кныша; хоккейный корт на территории микрорайона Аэродром, ФОК  на ул. Чехова), учреждений культуры и искусства (музей Авиации – микрорайон Аэродром).

В проекте учтены объекты, предусмотренные к размещению в г. Гатчине схемой территориального планирования Ленинградской области в области образования, здравоохранения, социального обслуживания, культуры, физической культуры, спорта, туризма, молодежной политики, межнациональных и межконфессиональных отношений:

–
Фельдшерско-акушерский пункт 1-го типа (ГБУЗ ЛО «Гатчинская клиническая межрайонная больница»), микрорайон Мариенбург,

–
Реконструкция спортивного комплекса Государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Государственный институт экономики, финансов, права и технологий», г. Гатчина, ул. Володарского, д. 39 а,

–
Строительство Плавательного бассейна с местами для зрителей, микрорайон Аэродром,

–
Строительство общежития Государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Ленинградской области» Гатчинский педагогический колледж имени К.Д. Ушинского» на 300 мест, г. Гатчина, ул. Рощинская, д. 7,

–
Строительство здания для размещения базы учетно-технической документации Объектов капитального строительства Ленинградской области, в том числе проектные работы, г. Гатчина, Северная въездная зона,

–
Размещение административных объектов Правительства Ленинградской области.

В проекте учтены объекты, предусмотренные к размещению в г. Гатчине схемой территориального планирования Ленинградской области в области промышленной политики:

–
Индустриальный парк «Северо-Западный нанотехнологический центр» (индустриальный парк «СЗНЦ»).

 Таким образом, утверждение внесения изменений в генеральный план МО «Город Гатчина» не повлечет незаконное проектирование, строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, а лишь актуализирует документ, в том числе на соответствие схемам территориального планирования Ленинградской области и Российской Федерации.

Приложение:

- письмо ГКУ ЛО «Государственный экспертный институт регионального законодательства» от 26.11.2024